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Punkt 1: Besøg på Esbjerg/Grindsted Sygehus #

24/45125

Resumé

Mødet afholdes på Esbjerg/Grindsted Sygehus og har fokus på kamerapille til brug ved udredning for Crohns sygdom.

Sagsfremstilling

I et nyt forskningsprojekt fra Region Syddanmark har forskere sammenlignet kamerapiller, MR-scanning og koloskopi i
udredningen af Crohns sygdom.

 

Resultaterne viser, at kamerapillen er effektiv til at opdage tidlige tegn på sygdommen, og at den i visse tilfælde kan
erstatte koloskopi. Undersøgelsen, der er udført på patienter med uforklarede mavesmerter og afføringsforstyrrelser, peger
på mindre ubehag for patienterne og en mulig ressourcebesparelse.

 

Oplægsholdere er Torben Knudsen, klinisk professor, koordinerende forskningsleder, Lone Gabriels Klinge, cheflæge
Medicinsk Afdeling for Mave, Gigt, Blod og Palliation og Jacob Brodersen, overlæge, Medicinske Mave- og
Tarmsygdomme.

 

Program:

Kl. 10:00-11:00

Velkomst v/ konstitueret direktør Mads Haugaard.
Præsentation om brugen af kamerapille ved udredning af crohns sygdom, herunder om perspektiver for patienter,
personale og driften af afdelingen v. klinisk professor, koordinerende forskningsleder, Torben Knudsen, Lone
Gabriels Klinge, cheflæge Medicinsk Afdeling for Mave, Gigt, Blod og Palliation og Jacob Brodersen, overlæge,
Medicinske Mave- og Tarmsygdomme.

Opsamling og drøftelse.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 06-03-2025

Til orientering.

Bilag

Oplæg, pkt. 1 - 06-03-2025



Punkt 2: Lukket punkt: Dosisplanlægningssystem



Punkt 3: Orientering om status på fundraising til sundhedsinnovation #

25/3108

Resumé

Afledt af afrapportering om anvendelsen af midler til offentlig-privat innovation 2024, og drøftelsen af supplerende
finansieringsmuligheder via eksterne fondsmidler, orienterer denne sag om status på fundraising til sundhedsinnovation i
Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

Præsentationen af den årlige afrapportering om midler til offentlig-privat innovation til Digitaliserings- og
Innovationsudvalget den 21. november 2024 afstedkom en drøftelse af supplerende finansieringsmuligheder via eksterne
fondsmidler. Som opfølgning på dette orienterer denne sag om status på fundraising til Region Syddanmarks arbejde med
sundhedsinnovation.

 

Hvorfor fundraising til sundhedsinnovation?

Formålet med fundraising til sundhedsinnovation er at kunne tilføre regionen økonomi til det arbejde, der udvikler den
daglige drift og muliggør innovation i sundhedsvæsenet. Det kræver tid og finansiering at udvikle, teste og implementere
nye løsninger samt skabe de forandringer, der er behov for med henblik på at udnytte løsningerne bedst muligt til gavn for
patienter og medarbejdere.

 

En stor del af regionens innovationsprojekter er gjort mulige gennem risikovillige midler, der hentes via fonde og puljer,
hvorfor Region Syddanmark de senere år har skærpet og prioriteret fokus på fundraising til sundhedsinnovation.

 

Innovationsstrategiens fokus på fundraising

Region Syddanmarks innovationsstrategi fremhæver fundraising som en indsats, der skal medvirke til at skabe solid
finansiering samt øge incitamentet for igangsætning af mere syddansk innovationsarbejde.

 

Igennem mere samarbejde og partnerskaber samt styrket koordinering om fundraising er målet en større tiltrækning af
eksterne – både nationale og internationale – innovationsmidler til regionen.

 

Foranlediget af innovationsstrategien blev der ved Budget 2024 prioriteret midler til en innovationspulje, hvoraf en del
blandt andet kan bidrage til medfinansiering af projekter, som nogle fonde og puljer har krav om til ansøgninger.

 

Syddansk organisering

Arbejdet med fundraising sker i dag på flere planer i Region Syddanmark, hvilket organiseringen også afspejler.
Fællesnævneren for fundingarbejdet er et tæt samarbejde og samspil med regionens kliniske afdelinger, hvilket sker ud fra
følgende organisering:

 

Lokal fundraising på sygehusenheder

På de enkelte sygehusenheder arbejder en række medarbejdere med fundraising. Omfang, specialistkompetencer og mulig
ressourceallokering til fundingarbejdet varierer, hvorfor der både kan være deltids- eller fuldtidsansatte. Det kan være



lokale kræfter på en afdeling med stærkt fokus på eksempelvis forskningsmidler eller det kan være centrale enheder på
sygehusniveau, der varetager arbejdet med fundraising.

 

Regional fundraising til sundhedsinnovation

Syddansk Sundhedsinnovation (SDSI) understøtter som regional stabsfunktion og innovationshus alle sygehusenheder i
deres innovationsarbejde, hvorunder fundraising til innovationsprojekter også indgår. Et team på fire fuldtidsansatte
tilbyder specialiserede kompetencer inden for fundraising, hvilket eksempelvis kan være samarbejde og partnerskaber
med virksomheder, internationale muligheder og almene fonde.

 

Klinikere og andre fagpersoner kan derved bibeholde fokus på projektideen, partnerskabet omkring den samt den øvrige
kliniske drift, mens SDSI kan varetage de praktiske forhold omkring ansøgningsprocessen samt understøtte
tilrettelæggelse og facilitering af brugerdrevne innovationsprocesser. Understøttelsen fra SDSI kan blandt andet
finansieres af de innovationsbasistimer, som regionen årligt tildeler alle sygehusenheder for innovationsbistand.

 

Det Syddanske EU-Kontor er regionens indgang til EU, hvorigennem sygehuse kan få vejledning og sparring om
mulighederne for EU-støtte og derudover få eksperthjælp til at imødekomme internationale ansøgningskrav osv. På
nuværende tidspunkt har kontoret to medarbejdere, der fokuserer på sundheds- og velfærdsområdet.

 

Fundingnetværk på tværs

For at styrke samarbejde, koordinering og vidensdeling om fundraising på tværs af lokale og regionale enheder har
regionen ved SDSI og Det Syddanske EU-Kontor initieret et netværk for alle fundingmedarbejdere i regionen, hvilket har
ophæng i innovationsstrategien.

 

Siden etablering af Region Syddanmarks Fundingnetværk medio 2024 år er der afholdt to møder med forskellige temaer
til fundingarbejdet. Derudover har møderne givet mulighed for at udveksle erfaringer samt finde synergier mellem
projekter, forskning, innovation samt mellem det nationale og internationale.

 

SDSI formidler endvidere information om puljer og fondsmuligheder til sygehusene gennem nyhedsbreve.

 

Fondsmidler og udviklingen

Antallet og størrelsen på danske fondsbevillinger har været stigende de seneste år. Samlet set gav danske fonde tilsagn om
bevillinger for sammenlagt 34,3 mia. kr. i 2023, hvilket til sammenligning lå på 26 mia. kr. i 2021. Ca. en tredjedel af
midlerne går til sundhedsformål og heraf går halvdelen til offentlige institutioner. I 2022 og 2023 var sundhedsfremmende
og forebyggende indsatser de formål, der modtog flest fondsbevillinger ud over forskning.

 

SDSI har de senere år fokuseret tilgangen til fondsansøgninger, hvorfor ansøgninger er blevet mere målrettede og
tilpassede. Resultatet er en højere succesrate på de ansøgninger, der understøttes af SDSI, hvilket følgende nøgletal viser:

 

 2023 2024

Ansøgninger 32 24



Succesrate 50 % 54 %

Total projektbudget 733 mio. kr. 178 mio. kr.

Projektbudget RSD
(inkl. egenfinansiering*) 45,5 mio. kr. 32,5 mio. kr.

 * Egenfinansiering er ofte et krav ifm. fondsansøgninger og er typisk op til 20 %.

 

Styrket koordinering af regionens samlede fundingindsats via fundingnetværket og professionaliseringen af den regionale
stabsunderstøttelse ved SDSI og Det Syddanske EU-Kontor har skabt et solidt syddansk fundament for fundraising til
sundhedsinnovation. Et fundament, der har tæt kobling til sundhedsvæsenets behov og løbende følger dets udvikling.
Denne unikke position gør Region Syddanmark til en stærk partner i ansøgninger for innovationsprojekter på
sundhedsområdet, hvilket særligt kommer til udtryk i de store internationale projekter, Joint Action projekter, hvor Region
Syddanmark udmærker sig.

 

Fondsmidler fra EU

EU afsætter midler, der kan bruges til at fremme folkesundheden og støtte initiativer inden for sundhed, herunder
sundhedsinnovation. I EU’s nuværende strategiperiode fra 2021 – 2027 er de væsentligste EU-fonde og programmer
inden for sundhedsområdet EU-Sundhedsprogrammet, EU4HEALTH og Horizon Europe.

 

Region Syddanmark indgår løbende i internationale fondsansøgninger sammen med samarbejdspartnere på tværs af
Europa og har lykkedes at hjemtage EU-midler, der kan bidrage til innovation og forskning på sundhedsområdet. Tabellen
nedenfor viser en opgørelse for Region Syddanmarks hjemtag af midler fra EU4HEALTH og Horizon Europe i 2023 og
2024:

 

Antal
projekter

Total budget for projekterne (inkl.
egenfinansiering)

Total budget til Region Syddanmark
(inkl. egenfinansiering)

15*
414,1 mio. euro

(~3.089 mio. kr.)

27,6 mio. euro

(~205,9 mio. kr.)

Kilde: EU Funding database

* For 13 projekter er der indgået kontrakt med EU-Kommissionen, mens to er under forhandling.

 

Fundraising fremover

Mulighederne for at finde supplerende finansieringsmuligheder til regionens sundhedsinnovation igennem fundraising vil
fortsat være aktuelle i fremtiden, i takt med den stigende udvikling i fondsmidler.

 

At arbejde med fundraising kan i dag ikke ses som en isoleret og afgrænset opgave. I stedet arbejder hele regionen mere
eller mindre ubevidst med funding, da det nu er hele organisationen, som fondene i højere grad vurderer og bedømmer ud
fra. Fundraising er i denne optik en fælles indsats, hvor Region Syddanmark som samlet ’brand’ og strategisk part er i
fokus.

 



Præsentation

På mødet får udvalget sagen præsenteret af specialkonsulent Maria Hardt Schønnemann med deltagelse af vicedirektør
Inge Bendixen fra Syddansk Sundhedsinnovation.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, da sagen ikke har direkte betydning for klimaet eller bidrager til
realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 06-03-2025

Til orientering.

Bilag

Oplæg, pkt. 3 - Fundingarbejde - 06-03-2025



Punkt 4: Orientering om håndtering af Region Syddanmarks indsatser som
følge af aftalen om sundhedsreform 2024 - Regional Udviklings finansiering
af opgaver inden for sundhedsinnovation #

25/10329

Resumé

Region Syddanmarks nuværende hjemmel til at udarbejde regionale udviklingsstrategier og aktiviteter, der relaterer sig
hertil bortfalder som følge af aftale om sundhedsreform 2024 pr. 1. januar 2026. I denne sag orienteres om Regional
Udviklings finansiering af initiativer inden for den del af området sundhedsinnovation, som falder under den regionale
udviklingsstrategi.

Sagsfremstilling

Aftale om sundhedsreform 2024 har betydelige konsekvenser for regionernes mulighed for at arbejde med regional
udvikling. Reformen betyder således, at en række lovhjemler bortfalder i løbet af 2025 og 2026, ligesom økonomien
bliver betydeligt mindre.

 

Regional udviklings arbejde med sundhedsinnovation

I den regionale udviklingsstrategi ”Sammen om fremtidens Syddanmark 2024-2027” er en af visionerne at fremme ”et
kompetent og innovativt Syddanmark”, hvor stærke udviklingsmiljøer er afgørende for innovationskraft og udvikling af
nye løsninger til bl.a. fremtidens sundhedsvæsen.

 

Regional Udvikling har indtil nu på forskellig vis og med udgangspunkt i den regionale udviklingsstrategi understøttet
arbejdet med sundhedsinnovation og sunde levevilkår gennem en række konkrete udviklingsindsatser. Arbejdet har haft
fokus på at fremme offentligt-privat samarbejde inden for velfærdsteknologi og Life Science. Det gælder blandt andet i
forbindelse med klyngesamarbejdet i først Welfare Tech Region og siden hen Danish Life Science Cluster samt i
markedsføringskonsortiet Healtcare Denmark og besøgscenteret Nation of Health i Odense. Senest er der arbejdet med
udvikling af økosystemet for robotteknologi på sundhedsområdet og realisering af partnerskabet MedTech Odense mellem
Region Syddanmark, Odense Universitetshospital, Syddansk Universitet og Odense Kommune.

 

Konsekvenser som følge af sundhedsreformen

Sundhedsreform 2024 betyder, at opgaverne uden for sundhedsområdet ændrer karakter. Fra en målsætning om at skabe
regional udvikling i bredere forstand, herunder også på sundhedsområdet gennem udvikling af partnerskaber og regionale
økosystemer, vil Region Syddanmark skulle fokusere på kerneopgaverne indenfor først og fremmest miljø-, mobilitets- og
uddannelsesområdet, hvor der er klar lovhjemmel.

 

Som følge af sundhedsreformen bortfalder regionernes hjemmel til at udarbejde udviklingsstrategier samt aktiviteter, der
relaterer sig hertil. Det betyder, at der ikke længere er noget hjemmelsmæssigt ophæng for at arbejde selvstændigt med
sundhedsinnovation inden for det regionale udviklingsområde.

 

Med aftale om sundhedsreform 2024 skal Regional Udvikling desuden bidrage til at finansiere en del af
sundhedsreformen. Regional Udvikling skal ifølge aftalen samlet set (på tværs af regionerne) og fuldt indfaset i 2027
bidrage med 223 mio. kr. årligt som følge af opgavebortfald (beløbet skal DUT-forhandles). Regional Udvikling skal
herudover overføre midler til kommunerne til kulturelle aktiviteter efter 2026 (beløbet skal DUT-forhandles). Endelig
består de administrative besparelser rettet mod kommuner og regioner fortsat. Det betyder, at den samlede finansiering for
aktiviteter uden for sundhedsområdet reduceres markant.



 

Regional Udvikling har finansieret en række initiativer inden for sundhedsinnovation:

 

Offentligt-privat innovationssamarbejde (OPI)

Regional Udvikling bidrager til OPI og fremme af udviklingsmiljøet inden for sundhedsinnovation med i alt ca. 10 mio.
kr. årligt, som gives som finansiering til Syddansk Sundhedsinnovation.

 

Hertil kommer Regional Udviklings bidrag til finansiering af foreningen Trial Nation/Én indgang og
forskningsstøtteenheden OPEN på OUH på i alt kr. 400.000/år.

 

Endeligt har Regional Udvikling til og med 2024 bidraget med kr. 250.000 årligt gennem Syddansk Sundhedsinnovation
til Region Syddanmarks deltagelse i Det Europæiske Partnerskab for Sund og Aktiv Aldring (The European Innovation
Partnership in Active and Healthy Ageing – EIP on AHA).

 

Regional Udviklings bidrag til finansiering af samarbejder inden for offentlig-privat innovation ophører fra 1. januar 2026
i forbindelse med opgave- og hjemmelsbortfaldet.

 

Danish Life Science Cluster (DLSC)

Danish Life Science Cluster, Danmarks nationale klynge for life science og velfærdsteknologi, arbejder for at omsætte
forskning og viden inden for life science og velfærdsteknologi til kommercielle løsninger til gavn for både offentlige og
private parter.

 

Regionsrådet har bevilget 1 mio. kr. til samarbejde med DLSC i 2025, primært til planlægning og gennemførelse af
WHINN – Week of Health and Innovation 2025 og Hospital Automation Summit 2025 samt til medlemskab og øvrige
aktiviteter, der kan fremme nye løsninger gennem offentlig-privat innovation. Medlemsbidraget af DLSC udgør 50.000 kr.
pr. år og kan opsiges med tre måneders varsel.

 

Regional Udviklings bidrag til finansiering af samarbejdet med DLSC ophører fra 1. januar 2026 i forbindelse med
opgavebortfaldet.

 

Healthcare Denmark

Regional Udvikling har siden 2012 været partner sammen med Dansk Industri, Dansk Erhverv, Erhvervs-, Udenrigs- og
Sundhedsministeriet m.fl. i det nationale markedsføringskonsortium Healthcare Denmark (HCD). HCD har til formål at
markedsføre danske sundhedsløsninger, bl.a. via besøgscenteret Nation of Health i Forskerparken i Odense. Regionsrådet
har afsat 350.000 kr. pr. år til medlemskontingent for perioden 2024-2025. Kontingentet for HCD forventes fra 2025
omlagt til et in-kindbidrag som led i, at alle de danske regioner, Danske Regioner og KL indgår i partnerskabet.

 

HCD har i forbindelse med Nation of Health en erhvervsfremlejeaftale med Region Syddanmark, som er uopsigelig indtil
den 31. december 2027, hvor HCD har forpligtet sig til at præsentere syddanske styrker og løsninger fx inden for
robotteknologi og grøn omstilling i sundhedssektoren. Regionsrådet har, som besluttet på møde den 18. december 2023,
afsat 250.000 kr. pr. år til dækning af HCDs ydelser indtil 31. december 2027.



 

Regional Udviklings engagement i HCD ophører fra 1. januar 2026 i forbindelse med opgavebortfaldet.

 

MedTech Odense

Regional Udvikling har, som opfølgning på budgetaftale 2025, deltaget i det forberedende arbejde med realiseringen af
partnerskabet MedTech Odense, som skal danne rammen om fremtidens teknologiske sundhedsløsninger for patienter i
hele Danmark. Regional Udvikling understøtter pt. MedTech-partnerskabet i den indledende fase med 700.000 kr. fra
Strategipuljen for den regionale udviklingsstrategi, som udmøntes gennem en samarbejdsaftale med Syddansk Universitet
til bl.a. en finansierings- og fondsstrategi for partnerskabet og et prospekt for et MedTech Innovationshus.

 

Regional Udviklings bidrag til finansiering af aktiviteter i regi af MedTech Odense forventes at kunne afsluttes i 2025,
hvorefter de ophører.

 

Videre processer

Det bemærkes, at regeringen forventer at sende et lovforslag om et nationalt center for sundhedsinnovation i høring i maj
2025. På baggrund af dette vil en eventuel videreførelse af regionens indsatser inden for sundhedsinnovation, hidtil
finansieret af Regional Udvikling, kunne vurderes nærmere. En eventuel regional finansiering heraf fra sundhedsområdet
vil kunne drøftes i forbindelse med budget 2026. Drøftelsen vil blandt andet kunne ske på grundlag af en nærmere
gennemgang og synliggørelse af de opnåede resultater af indsatserne.

 

Sagen forelægges Digitaliserings- og Innovationsudvalget til orientering på udvalgsmødet den 6. marts 2025.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 04-03-2025

Til orientering.

 

Elin Søndergaard, Anne Marie Geisler Andersen og Karsten Uno Petersen deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 06-03-2025

Til orientering.



Punkt 5: Mødekalender #

25/24

Resumé

Digitaliserings- og Innovationsudvalgets mødekalender for 2025.

Sagsfremstilling

Digitaliserings- og Innovationsudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2025:

 

Torsdag den 3. april 2025, kl. 10-13, Sygehus Sønderjylland

Onsdag den 30. april 2025, kl. 14.30-16.30, Innovationsdag/Odense/Forskerparken

Onsdag den 28. maj 2025, kl. 10-13, Regionshuset

Torsdag den 7. august 2025, kl. 10-12 (reserveret)

Torsdag den 11. september 2025, kl. 10-13, Sygehus Lillebælt

Torsdag den 2. oktober 2025, kl. 10-13, Regionshuset

Torsdag den 30. oktober 2025, kl. 10-13, Whinn/Odense/Forskerparken

Torsdag den 20. november 2025, kl. 10-13, Regionshuset.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 06-03-2025

Til orientering.



Punkt 6: Eventuelt #

25/24

Beslutning i Digitaliserings- og Innovationsudvalget den 06-03-2025

Mulighed for at se egne børns data i sundhedsjournal.



Punkt 7: Underskriftsside #
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